
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 0406758289 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CUDERI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1119 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO BIBLIOTECHE, SCUOLE STATALI, UNIVERSITA’ E RICERCA  
 

REG. DET. DIR. N. 1119 / 2014 
 
Prot. corr. M3 – 30/1/2 – 5/14 (477) 

OGGETTO: Museo Petrarchesco- Mostra " SE UN SOLO PANE AVESSI SAREI LIETO DI 
DIVIDERLO CON TE" - Diritti di riproduzione - Biblioteca Reale di Copenaghen- 
Importo presunto di 150,00 euro (iva inclusa) 

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

 
Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche, Scuole Statali, Università e Ricerca esplica la 

sua attività culturale nell’ambito delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 1° dicembre 
2006 n. 25 “Sviluppo della rete bibliotecaria regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e 
valorizzazione del patrimonio archivistico”; 

considerato che il 30 maggio p.v. verrà inaugurata presso il Museo Petrarchesco 
Piccolomineo la mostra “Se un solo pane avessi sarei lieto di dividerlo con te: L'amicizia tra Francesco 
Petrarca e Giovanni Bocaccio”e che tale mostra rimarrà aperta al pubblico fino al 7 gennaio 2015; 

precisato che è stata richiesta alla Biblioteca Reale di Copenaghen la riproduzione di una 
pagina di un codice miniato del DE CASIBUS VIRORUM ILLUSTRIUM raffigurante De Yocasta 
Regina Thebanorum; 

preso atto che il costo dei diritti di riproduzione, come da nota della Biblioteca Reale di 
Copenaghen, ammonta a circa 450 corone danesi, equivalenti a circa 62,00 euro;  

tenuto conto dell’entrata in vigore delle nuove regole IVA in materia di individuazione della 
territorialità in materia di prestazioni di servizi ai sensi della Direttiva Comunitaria n. 200/8/CE e 
valutato che per tutte le prestazioni di servizi ricevute, territorialmente rilevanti in Italia, se rese da 
soggetti non residenti, è necessario assolvere la relativa imposta, mediante emissione di autofattura 
e trasmissione del modello INTRASTAT; 

 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 0406758289 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CUDERI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1119 

 

preso atto di impegnare la spesa presunta di euro 150,00 per coprire tutte le spese (spese 
bancarie per il bonifico di pagamento, per il pagamento dei diritti di riproduzione e per il pagamento 
dell'iva); 

richiamati gli artt. 1O7, comma 3 lettera d) e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
richiamato l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza all’adozione 

dell’atto; 

 
DETERMINA 

 

1. di autorizzare la spesa di euro 150,00 (iva inclusa) per provvedere al pagamento dei diritti 
di riproduzione di una pagina di un codice miniato del DE CASIBUS VIRORUM ILLUSTRIUM 
raffigurante De Yocasta Regina Thebanorum, per il pagamento dell'iva e delle spese 
necessaria al pagamento della fattura della Biblioteca Reale di Copenaghen; 

2. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura sarà necessario porre in essere gli 
adempimenti collegati all’assolvimento dell’IVA intracomunitaria di cui in premessa; 

3. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi alla liquidazione della fattura di cui al punto 
precedente; 

4. di dare atto che la spesa è indilazionabile e non frazionabile ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 
n.267/2000 atteso che l'inaugurazione della mostra: ““Se un solo pane avessi sarei lieto di 
dividerlo con te: L'amicizia tra Francesco Petrarca e Giovanni Bocaccio”, presso il Museo 
Petrarchesco Piccolomineo è prevista per il prossimo 30 maggio; 

 
5. di impegnare la spesa complessiva di euro 150,00 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001497 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE 

M3000 00019 1306 00604 00015 C 150,00   

 
  
 
 
 
 
  
 
 
Allegati:  

 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 0406758289 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CUDERI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1119 

 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 11/04/2014 12:51:15
IMPRONTA: 017655C57D305C55BD6C7F5958CEFC85C55069890D05A9B9733CC9B86689CB8F
          C55069890D05A9B9733CC9B86689CB8FE12088C1D82C6C6855EB0129C9B3078A
          E12088C1D82C6C6855EB0129C9B3078A09C2B2F5579BBBDBAEBF3D89C3E3F484
          09C2B2F5579BBBDBAEBF3D89C3E3F4849A3D7C18AB7FC9F05C17BB1F14144EE8


